2

	BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /2018/TT-BXD
	Hà Nội, ngày         tháng       năm 2018

THÔNG TƯ
Ban hành quy trình kiểm định kỹ thuật an toàn đối với máy khoan,

máy ép cọc, đóng cọc sử dụng trong thi công xây dựng công trình

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 81/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan chắc môi trường lao động;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng,
Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư ban hành quy trình kiểm định kỹ thuật an toàn đối với máy khoan, máy ép cọc, đóng cọc sử dụng trong thi công xây dựng công trình.
Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này quy trình kiểm định kỹ thuật an toàn đối với máy khoan, máy ép cọc, đóng cọc sử dụng trong thi công xây dựng công trình, ký hiệu QTKĐ: 01-2018/BXD.
Điều 2. Xử lý chuyển tiếp
1. Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động đã được cấp, gia hạn, cấp lại đối với máy khoan, máy ép cọc, đóng cọc sử dụng trong thi công xây dựng công trình trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục được sử dụng cho đến khi hết thời hạn ghi trong Giấy chứng nhận.
2. Chứng chỉ kiểm định viên đã được cấp, cấp lại đối với máy khoan, máy ép cọc, đóng cọc sử dụng trong thi công xây dựng công trình trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục được sử dụng cho đến khi hết thời hạn ghi trong Chứng chỉ kiểm định viên. Khi thực hiện kiểm định phải bảo đảm tuân thủ quy định tại quy trình kiểm định kỹ thuật an toàn lao động QTKĐ: 01-2018/BXD ban hành kèm theo Thông tư này.
Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2018.
2. Bãi bỏ quy định tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 11/2017/TT-BXD.

3. Trong quá trình thực hiện Thông tư này, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Xây dựng để nghiên cứu giải quyết./.
	 Nơi nhận:

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Công báo, Website của Chính phủ, Website BXD;

- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Các đơn vị thuộc BXD;

- Lưu: VT, Cục GĐ.
	BỘ TRƯỞNG

Phạm Hồng Hà